
在宅医療のあり方を共に考える

在宅医療連携だより

ときネットの事業所向けパンフレットができました！！

パンフレットは新発田北蒲原医師会管内医療機関の他、介護事業
所や行政機関へ配布しております。
ご不明な点がありましたらお気軽にお問い合わせください。

しばた地域医療介護連携センター在宅医療推進センター整備事業 刊行誌〔第７号〕



〇１契約で複数台のPCやiPadで同時にときネットへ接続できます！

〇ネットワークの切り替え作業は不要です。

デスクトップのアイコンクリックでときネットに接続できます！

〇普段お使いのメールソフトやインターネット検索をしながら、

ときネットにも接続することができます！

〇セキュリティはVPN接続と同様に

厚生労働省「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン（第５版）」

に準拠しており、安心してお使いいただけます！

ときネットの接続方式が変更になる説明会のため、加入施設はもちろんのこと、
加入を考えている施設の方にもご案内し、１部２部合わせて１９０名に聴講して
いただきました。

参加施設の方々にはお忙しい中、接続設定にご協力いただきありがとう
ございました。
SSL接続移行により、接続のハードルがグッと下がるはずです。
この機会にときネットを活用してみませんか！
活用してみたいけどどう使ったらよいかわからない、
とお悩みの方はときネット事務室までご相談ください。

開催
報告

令和４年度ときネット研修会 ～変わります、ときネット～
日時：令和４年７月１４日（木）

第１部：14時～ 第２部：19時～（オンライン併用）

これまでのときネットは・・・

・VPN切り替えが面倒・・・

・他の職員がときネットを使っているから
今作業したいのにできない・・・

ということがありました。

SSL接続方式のメリット



開催
報告

テーマ：特養における病状説明
～使用している形式、タイミングについて～

会場の健康開発センター大講堂に４名、オンラインで６名の嘱託医の先生に集
まっていただきました。
平塚センター長の話題提供の後、グループに分かれて意見交換を行い、最後に全

体共有をして閉会となりました。
特養の特徴として、病状説明にACP(Advance Care Planning)が含まれることが

多く、入所時、プラン変更時、急変時、終末期など各嘱託医によって特色あるタイ
ミングで行われていました。
アンケートからオンライン併用でのメリットや意見交換の方式、次回テーマにつ

いてご意見いただき、また定期開催を望む声もいただきました。内容等検討し、次
年度も継続して行って参ります。

つなぐ会（特別養護老人ホーム嘱託医の会）
日時：令和４年１１月１５日（木）19：00～（オンライン併用）

「摂食・嚥下のケア」及び「もっと
知ってほしいがんと生活のこと」に
ついてご執筆いただきました。こち
らの内容は県立新発田病院の地域学
習会で講演された内容を掲載させて
いただいております。

URL：http://www.inet-shibata.or.jp/~zaitaku/healthcare.html

「🔎しばた地域 健康講座」で検索 またはQRコードから⇒

掲載ラインナップ

第５回 オーラルフレイル
木戸歯科医院
新潟県歯科医師会常務理事 木戸寿明先生

第６回 摂食・嚥下のケア
新潟県立新発田病院
リハビリテーション科 言語聴覚士 椎谷 睦様

第７回
もっと知ってほしい
がんと生活のこと

新潟県立新発田病院
栄養課 管理栄養士 梅沢佳代子様

NEW!

※役職名は掲載当時のものです。

NEW!

http://www.inet-shibata.or.jp/~zaitaku/healthcare.html


編集後記
ときネットのSSL接続が始まりました。ときネット事務

室担当なので、ときネットには毎日接続し、ネットワーク
の切り替えも流れ作業でやっていたので苦にはなっていな
かったのですが、一度切り替えがいらないのを味わってし
まうと…とても楽です。地域連携パスシステムをご利用の
皆様にはもうしばらくVPNでお使いいただくことになりま
すが、メールやチーム機能はSSLで、といった使い方も可
能ですのでぜひご利用ください。（田中）

お問い合わせ
一般社団法人新発田北蒲原医師会
しばた地域医療介護連携センター
在宅医療推進センター整備事業
（ときネット事務室）担当：田中、石田
TEL：0254-28-7914 FAX：0254-28-7915
Mail：tokinet@pop.shibata.ne.jp
HP：http://www.inet-shibata.or.jp/~zaitaku/

令和５年３月発行

・SSL接続方式移行に伴い、従来のVPN回線数に応じた料金体系から施設種別毎一律の
料金への改定が令和5年2月9日開催のかえつ医療介護連携協議会にて承認されました。
これまでVPNの回線を複数契約されていた事業所においては利用料金が変更されます。

・SSL接続設定に必要な証明書データは事業所毎に発行されるため、セキュリティ面や利

用把握の観点から同一法人で１つの医療機関コード（事業所番号）を共同利用している
施設は事業所毎の加入のご協力をお願いいたします。

令和５年度 ときネット利用料金について

ときネット事務室からのお知らせ

提出書類の押印が不要になりました！

ときネット事務室に提出する「利用者情報変更届」等の書類は押印が不要になりました。
書類の送信は郵送の他、ときネットメールでも受け付けております。

病院 11 介護事業所・施設 60

医科診療所 20 薬局 26

歯科診療所 2 その他 4

ときネット参加施設数（新発田北蒲原医師会管内）

令和5年1月現在

123施設

ときネット事務室の ＩＤができました！

これまで各種申請書類の提出や患者登録、チーム作成等の依頼はときネット事務室職
員個人のＩＤで承っておりましたが、【ときネット事務室】という名称のＩＤを作成しました。
ときネットメール宛先の利用者欄に「ときネット事務室」と検索すると表示されます。
こちらに送信いただければ対応の遅延等が防げます。
ぜひご活用ください。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

